Sn̄ia cleo-
menis

Sn̄ia Ari-
stonis de
principe.

Antigoni
mansue-
tudo.

ὑπερῶν τῶν ἀλλοτρίων: οὐκ ἐπιτεταμένον

Laudat i Augusto ingeniosus poeta Ouidius! Q & sit piger ad pœnas princeps ad p̄mia uelox. & ut inquit Cassiodorus: propositum regale est pressis labe fortunæ pietatis remedio subuenire.

Sit magnificus. **D**ecet principem in primis esse magnificum. Est autem magnificus ut docet Aristoteles i quarto ethicorum / is: qui in publica facit impēsas: ueluti in spectaculis / i epulo / in edificiis. Hinc Plinius in Traiani laudem: At q̄ magnificus inquit in publicum es. hinc porticus / inde delubra occulta cleritate proferantur: Magnificētia: ut Tulliana finitione declaratur: est rerum magnarum & excelsarum cum animi ampla quadam & splendida propositione cogitatio atq; administratio: ergo princeps ut magnificus dici merito possit res magnas sibi administrandas esse proponat: Homerus appellat reges κοσμιτορας λαων. i. ornatores popularum. Ex eo opinor qd' principis officium sit exornare ciuitates: Et ornatu cultuq; magnifico præbere se monstrabilem: Maximū haud dubie ornamentum est & ornatissimo principe dignissimum constructio edificiorū. **O**lim gloriatus est Augustus se urbem marmoream relinquere quā lateritiā accepisset: Auctores / Suetonius / sextus Aurelius / orosius / ceteri! In laudem Domitiani dictum est: ut autumat Plutarchus: Edificare gaudes. Ancus marcius quartus romanorum rex edificator cum laude nominatur: hoc quā bene / quā uere / quā

laudabiliter de principe nostro Ioanne Bentiuolo dici possit. Quis ignorat: cuius edes urbanae/ut illae rusticae/ac praetoria magnificenter extructa quotidie testimonium praebet principalis magnificentiae: Cuius ductu & auspicio haec urbs exuto squalore ac situ ex deformi pulcherrima facta est: ut merito gloriari possit: se Bononiam luteam/ligneam/inconditam accepisse: lateritiam/marmoream/cultissimam reddidisse.

Plato ille deus philosophorum libro quinto de re publica dixit beatas fore ciuitates si aut philosophi imparent: aut principes philosopharent. Pulchra est mediis fidius si fieri potest principem esse litteratum: quo nihil pulchrius/nihil excellentius fieri posse concedo. hinc Hiero/Attalus/Mago/Iuba: studiorum claritudine memorabiliores extiterunt quam regno: hinc Caesar dictator: hinc Augustus: hinc alii Caesarum complurum non minus eloquentia & eruditione quam imperio censent. Hinc Alexander magnus dicere solebat: malle se disciplinis antecellere quam opulentiis. Et ab Homero rectissime dictum. Calliope regum comes est

Ioue nata parente. Olim a senatu romano in laudem Taciti imperatoris acclamatum in curia est: Quis melius quam litteratus imperat. Sed cum principes omnes litterati esse non possint: cum in principe aliud queratur quam litteraturam: inquit Iulius Capitolinus: sit saltem princeps amator litteratorum: faciat quod Dionysius: qui dicebat se in aula habere & nutrire mul-

**Laus Io.
Bentiuoli**

**Principes
sunt litterati.**

**Dictum alexandri.
Calliope regum comes.**

. D .

**Litteris
imortali/
tas constat**

**Felix Ea
cida,**

tos sophistas & eruditos: ut p illos fieret admirabi/
lis dignusq; apud alios comendatione. **E**t profecto
si uerum dispicere uelimus: nisi forent littere nisi in
genia eruditorum: Ignorarentur principes reges im
peratores omnes barbari graeci romani. **Q**uis Cy/
rum? **Q**uis Alexandrum magnum? **Q**uis Pompe
ium tribus fulgentem triumphis? **Q**uis Paulu Emi
liu Fabios Scipiones? **Q**uis Casare dictatore: imo
caesares omnes noscet: nisi eos Luculenti scriptores
in litteras rettulissent: nisi monumentis librorum: q
bus imortalitas uitae constat: eos imortales effecisset
ac posteritati comendasset. **H**inc Alexander ma/
gnus foelicem dixit Achillem qui Homerum ha/
buisset suae uirtutis precodem: Cuius extat Elogium
illud apud Silium memoria dignum. **F**elix Eacida
cui tali contigit ore gentibus ostendi: Creuit tua car/
mine uirtus. **A**lter Alexander Romanorum impe/
rator litteratorum hominum confabulatione recrea/
ti se dicebat: et pasci. **S**i principes fouebunt erudi/
tos: si mecenates extiterint ingenia uegetabuntur: lit/
terae quae haectenus intermotuae iacuerunt reuiuiscet:
Cateruas uidebimus eruditorum. Iudicio enim prin/
cipum stant ingenia & cadunt.

Preterea cui dubium est. **Q**uin id quoq; optimo

principi gloriosum sit habere rationem studiorum: constituere in suis urbibus gymnasia litteratoria. Et Asylum ut ita dicam doctrinarum patefacere: Quo Agminatim undique conueniant / multi iugæ eruditionis candidati cis montani / transmontaniq;: Quibus curæ est linguam eloquio / animum disciplinis excolere: hoc nimirum beneficentissimi principis beneficium amplissimum est / ac laudabile institutum: honorem habere dicendi magistris: dignitatem / emolumenta q; sapietia doctoribus impartiri. Est enim ut inquit eleganter Simachus: hoc specimen florentis reipublicæ: ut disciplinarum professoribus premia opulenta pendantur. Hinc Traianum non perletarii scriptores sed classici merito laudant quod in genuas artes earumq; professores incomplexu: oculis / auribus habuerit. Quod studia humanitatis professi apud eum fauorabiles extiterint. deniq; q; sub ipso spiritum / & sanguinem / & patriam studia receperint. Bononia quod inter omnes constat florens famigerataq; est inter italicas urbes: sed eam florentissimam illustrissimamq; nulla ferme res alia peræque facit / ac diatribæ & gymnasia lrasq; atq; cœcilia bula scholasticorū: q; aut dubie cū oībo toti⁹ Italiae celebrationib; gymnasiis claritudine cōtēdūt nulli cedūt. Quæ Alexandrino / Attico / tharsensi / Massilio

Gymnasia litteratoria.
Candidati doctrinarū

Traianus Auctor litterator;

Bononia flores ex litteris

tico memoratissimis apud priscos gymnasiis proxima accedunt: & quãq̃ longo interuallo tamen proxima. In presentia princeps noster **Bentiuolus** operam & quidem impensam dat: ut gymnasium hoc nostræ indies magis florescat conuentu scholasticorum frequentissimo & claritudine professorum: qui tãta sũt excellentia preediti & in eo doctrinarum fastigio collocati: ut etiam non nominati nominentur: ut solo nutu intelligantur: Quorum uirtuti & nomini fauet ceteris scholasticorum: & assurgit ordo professorum: sed de tota re literaria aliubi plura.

An̄te omnia princeps si uult laudari p̄bariq; perinde ac optimus principum: sit munificus ac liberalis. Nam ut inquit epigramatarius poeta. **N**ulla dulcis uirtus dulcior esse potest. **A**uctor ẽ **A**ristoteles in ethicis quod liberales maxime omnium uirtute precellentium diligantur. **P**acatus in panegyrico ait: Et rei & fame consulit munificus imperator. **L**ucrat enim gloriam cum det pecuniam reuersuram. quicquid enim in ciues manat a principe: redundat in principem. **A**pud **R**abinũ poetã dicit **M. Antonius**: **H**oc habeo quodcumq; dedi: cui subscribit illud epigramatistæ uulgatissimum: **E**xtra fortunam est quicquid donatur amicis: **Q**uas dederis solas semper habebis opes. **P**linius noster loquens de deo: **D**eus ẽ inquit mortali iuuare mortalem: **E**t hæc ad æternã gloriam uia: hæc uere p̄ceres **R**omani. hæc ingenti passu

nunc uadit. Maximus eui rector **V**espasianus: fessis
rebus subueniēs. **M**aro quoq; sub inuolucro poeti
co designat munificis ac liberalibus remunerationē
post obitum rependi: Certumq; illis constitutum lo-
cum ubi euo beatissimo perfruantur. Nam cum **E**li-
sios campos. In sexto describeret ubi putant habita-
re animas beatorum: non solum ibi posuit eos: q; p-
priis meritis ad illas sedes peruenire potuerunt: sed
id quoq; adiecit. Quiq; sui memores alios fecerit me-
rendo: id est ut interpretatur Augustinus qui prome-
runt alios eosq; sui memores promerendo hoc ē
beneficium prestando fecerunt. **Q**uid aliud euan-
gelica illa sententia precipitur: quam ut liberalitatē
exerceamus: quæ ait. Facite uobis amicos de mam-
onā iniquitatis: id est de pecunia/ uel de diuitiis quæ de
iniquitate proueniunt. **D**iuēs enim (ut inquit Hie-
ronymus) aut iniquus/ aut iniqui heres. **C**ecinit Clau-
dianus in laudem **T**heodosii. Magnarum largitor
opum largitor honorum. **A**ugustus de se ipso scri-
psit hæc. Liberalitas mea me ad cælum euehet. **S**i-
cut autem nulla uirtus amabilior est liberalitate: ita
nullum plane uitium odiosus tetriusq; est auaricia:
In principibus & rempublicam gubernantibus ha-
bere enim questui rempublicam. ut inquit uerissime
Marcus **T**ullius: non modo turpe est/ sed sceleratū
etiam ac nefarium. **I**dem non minus uere q̄ elegā-
ter tradit amorem multitudinis comoueri ipsa fama